
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 31/12/2024 

DELIBERAZIONE N. DG/2024/00590 (PROPOSTA N.DG/2024/00632)

Oggetto: Manifestazioni  commerciali  straordinarie  pluriennali  2024-  2026  e  ordinarie  e  nuovi 

progetti gennaio - marzo 2025. Proposte accolte. 

La seduta ha luogo il giorno 31/12/2024 alle ore 10:15 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: La Sindaca - Sara FUNARO 
Assiste: la Vice Segretaria Generale Caterina GRAZIANI

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Sara FUNARO La Sindaca

Paola GALGANI Vice Sindaca

Giovanni BETTARINI Assessore

Nicola PAULESU Assessore

Caterina BITI Assessore

Dario DANTI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Jacopo VICINI Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Laura SPARAVIGNA Assessore

Letizia PERINI Assessore

Pag. 1 di 7 DG/2024/00590 - 2024/00632



LA GIUNTA

VISTI:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  avente  per  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa,  

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

- il  DPC/2024/00082 2024/00083 del 2 dicembre 2024 Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa 

d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024;

-  la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  49 del  27/02/2024 con cui  è  stato approvato  il  “Piano Esecutivo di  

Gestione" (PEG) 2024-2026;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  26.03.24  immediatamente  eseguibile  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

DATO ATTO che il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 267/2000, è titolare delle funzioni amministrative  

che riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori organici quali lo sviluppo economico e la  

promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città; 

VISTI:

• la Legge regionale 23 novembre 2018, n. 62 Codice del Commercio, con particolare riferimento agli articoli 40 e  

43;

•  il  Regolamento  per  l’esercizio  del  Commercio  sulle  aree  pubbliche  del  Comune  di  Firenze  approvato  con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 29/12/2020, modificato con Deliberazione n° 25 del 27/6/2023,  

con Deliberazione n°  31 del  31/7/2023 e  in  ultimo con deliberazione n°  37 del  22/04/2024  e  in  particolare 

l’articolo 41;

PRESO ATTO che con determinazione DD/2023/08985 del 06/11/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’individuazione di progetti di Manifestazioni commerciali a carattere straordinario su area pubblica,  stabilendo 

modalità e e scadenze per la presentazione, da parte di soggetti privati, di proposte di iniziative commerciali da 

realizzarsi su aree pubbliche che andranno a inserirsi in una calendarizzazione valida per il triennio 2024-2026;

Pag. 2 di 7 DG/2024/00590 - 2024/00632



TENUTO CONTO dei criteri di valutazione previsti nel suddetto Avviso ed in particolare:

a) compatibilità della manifestazione, in termini di caratteristiche e impatto visivo dell’allestimento con il contesto  

storico-architettonico dei luoghi;

b)  compatibilità  del  numero e  della  disposizione degli  operatori,  e  dei  relativi  allestimenti,  con le  esigenze di 

mobilità e di sicurezza;

c) impatto sul tessuto economico locale, sulla residenza, nonché sulla mobilità e sulla sosta;

d) numero di edizioni proposte, ponendo attenzione al rispetto del principio di rotazione e di pari opportunità per 

tutti gli operatori;

e) numero di giornate già attribuite nello stesso luogo o nella stessa area, in base al Piano del Commercio vigente, a  

fiere  promozionali  o  mercati  straordinari,  o  già  assegnate  ad altre  manifestazioni  commerciali  straordinarie  o 

eventi culturali, sportivi etc. valutando attentamente il conseguente impatto di un numero elevato di iniziative nello 

stesso luogo nell’arco dell’anno di riferimento;

f) verifica della calendarizzazione delle manifestazioni finalizzata:

1. a evitare sovrapposizioni o compresenza di manifestazioni nella stessa area che rendano complessa la gestione 

della  mobilità,  dei  flussi  di  cittadini  e  turisti  e/o  dello  svolgimento  di  eventi  già  programmati  e  di  iniziative 

istituzionali o di particolare interesse pubblico;

2. a garantire il mantenimento di aree nel Centro Storico disponibili per manifestazioni politiche e sindacali o eventi 

straordinari culturali e istituzionali (anche in accordo con altre istituzioni pubbliche);

3.  a  non  inserire  manifestazioni  commerciali  straordinarie  nei  giorni  precedenti  lo  svolgimento  di  Mercati  

straordinari, Fiere Promozionali e Fiere specializzate, previste nel Piano per l’Esercizio del Commercio sulle Aree 

Pubbliche,  al  fine  di  non  innescare  meccanismi  di  concorrenza;

4. alla durata della manifestazione, non accogliendo manifestazioni di durata superiore a 4 gg (escluso eventuale 

allestimento e disallestimento) salvo se previste per il periodo natalizio(tra primo fine settimana dopo il ponte di  

Ognissanti alla domenica dopo la festività dell’Epifania)

PRESO ATTO che, entro le scadenze del 30 novembre 2023, 28 febbraio 2024, 31 maggio 2024, 30 settembre 2024  

e 30 novembre 2024 indicate nel suddetto avviso,  sono state presentate n.  17 progetti di iniziative/edizioni di 

manifestazioni commerciali  straordinarie su area pubblica per le date di  gennaio,  febbraio e marzo 2025,  così 

suddivise:

Pag. 3 di 7 DG/2024/00590 - 2024/00632



- progetti pluriennali n°1 progetti per complessive n°6 iniziative

- progetti ordinari (relativi a manifestazioni già sperimentate ma ancora non consolidate, per le quali non è previsto 

dal Regolamento comunale citato la possibilità di concessioni pluriennali):  n°10 progetti per complessive n.  16 

iniziative;

- nuovi progetti: n° 6 progetti per complessive n. 6 iniziative;

TENUTO CONTO che la Conferenza di Servizi, prevista ai sensi dell’art. 41 del vigente Regolamento comunale per  

l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche, tenutasi in data 11 dicembre 2024 ha provveduto a esaminare i  

progetti  di  manifestazioni  commerciali  straordinarie  pervenuti,  valutando  la  fattibilità  tecnica,  ritenendo  di  

esprimersi - per quanto attiene i progetti Pluriennali ( tipo A), e per i progetti Ordinari (tipo C) e i Nuovi progetti  

( tipo D) - limitatamente al periodo gennaio - marzo 2025, tenuto conto delle tante proposte presentate e dalle  

tante iniziative già in programma in città per i prossimi mesi del 2025;

EVIDENZIATO che tra i progetti presentati l’iniziativa ‘Street Food Truck Festival’ da tenersi nel mese di marzo 2025 

nel c.d. Parco della Cascatina (riva d’Arno destra presso Lungarno Pecori Giraldi) non ricade in area di competenza  

comunale ma regionale e potrà essere realizzata solo a seguito del rilascio della concessione da parte degli uffici 

regionali competenti e secondo le modalità con quest’ultimi concordate; 

Ritenuto, ai fini degli eventuali conseguenti atti autorizzatori di competenza comunale, esprimere valutazione di  

interesse allo svolgimento della stessa condizionata al rilascio del suddetto titolo concessorio regionale;

EVIDENZIATO che la Conferenza di Servizi ha ritenuto opportuno che l’aggiornamento della calendarizzazione con 

le  manifestazioni  commerciali  per  i  successivi  periodi  di  riferimento,  individuabili  nel  succitato  Avviso,  sia  

effettuato  seguendo  il  susseguirsi  delle  scadenze  previste  (fatta  salva  la  priorità  acquisita  dalle  proposte  già 

presentate per i successivi trimestri) al fine di poter meglio valutare l’impatto delle stesse sul territorio fiorentino e 

la compatibilità con altre iniziative ed eventi di interesse dell’Amministrazione;

RITENUTO opportuno stabilire che in caso di sopraggiunte manifestazioni ed eventi  per le quali  sarà espressa  

dichiarazione  di  interesse  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale,  l’ufficio  competente  potrà  richiedere 

all’organizzatore delle manifestazioni oggetto del presente atto, ove risultino non più compatibili,  la modifica di  

date o di  luogo di  realizzazione delle singole  edizioni o,  in caso di  impossibilità di  individuazione di  soluzioni  

alternative, potrà predisporre provvedimento di revoca;

Pag. 4 di 7 DG/2024/00590 - 2024/00632



PRESO ATTO degli esiti della suddetta Conferenza di servizi (di cui al verbale agli atti del Servizio Commercio Aree  

Pubbliche prot. 432181/2024) che individuano, fra le proposte presentate, i progetti tecnicamente accoglibili;

VALUTATO quindi di accogliere i progetti ritenuti accoglibili ed elencati nella tabella allegata quale parte integrante 

del presente provvedimento;

RITENUTO inoltre di riconoscere la gratuità dei permessi di accesso e sosta in ZTL, a norma del vigente Disciplinare 

tecnico  della  Zona  a  Traffico  Limitato  (ZTL),  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  227/2020,  qualora  gli 

operatori  partecipanti  alle  manifestazioni  commerciali  straordinarie,  accolte  con  il  presente  atto,  ne  facciano 

espressa richiesta;

DATO ATTO che ogni organizzatore delle manifestazioni commerciali straordinarie approvate con il presente atto, 

dovrà presentare specifica istanza al fine di ottenere la concessione di suolo pubblico e la relativa autorizzazione al  

commercio  su  area  pubblica,  nonché  avviare  i  procedimenti  finalizzati  all’ottenimento  dei  provvedimenti  di  

mobilità qualora necessari;

VISTO il preventivo parere istruttorio positivo reso dal Servizio Commercio su aree pubbliche, Occupazione suolo 

pubblico e Taxi;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile relativo al presente provvedimento, reso ai sensi  

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  al  fine  di  consentire  agli  uffici  comunali  competenti  di  procedere  celermente  vista  

l'imminenza delle prime manifestazioni in programma;

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato:

1. di esprime l’interesse, ai sensi dell’art. 41 del Regolamento per l’esercizio del Commercio sulle aree Pubbliche,  

per le manifestazioni commerciali straordinarie elencate nell’allegato costituente parte integrante e sostanziale del  

presente provvedimento, che conseguentemente si ritengono accolte;

2. di esprimere interesse per l’iniziativa ‘Street Food Truck Festival’, da tenersi nel mese di marzo 2025 nel c.d.  

Pag. 5 di 7 DG/2024/00590 - 2024/00632



Parco della Cascatina (riva d’Arno destra presso Lungarno Pecori Giraldi), tenuto conto che l’area è di competenza 

regionale e che quindi potrà essere realizzata solo a seguito del rilascio della concessione da parte degli uffici  

regionali competenti e secondo le modalità con quest’ultimi concordate;

3.  di  stabilire che l’aggiornamento della calendarizzazione delle manifestazioni commerciali  straordinarie per i  

successivi  periodi  di  riferimento,  individuabili  nel  succitato Avviso,  sia  effettuato seguendo il  susseguirsi  delle 

scadenze ivi previste (fatta salva la priorità acquisita dalle proposte già presentate per i successivi trimestri), al fine 

di poter meglio valutare l’impatto delle stesse sul territorio fiorentino e la compatibilità con altre iniziative ed 

eventi di interesse dell’Amministrazione;

4.  di  riconoscere agli  operatori  delle  manifestazioni  di  cui  alla  presente deliberazione l’eventuale  permesso di 

accesso e sosta in ZTL gratuito, a norma del Disciplinare tecnico della Zona a Traffico Limitato (ZTL), approvato con  

deliberazione di Giunta n. 227/2020;

5.  di  dare incarico alle competenti  Direzioni di  adottare tutti  gli  atti  gestionali  necessari  per l’attuazione della  

presente  deliberazione,  consentendo  anche  che  possano  essere  apportate  eventuali  modifiche  tecniche  che  si  

rendessero  necessarie  per  la  buona  realizzazione  delle  singole  manifestazioni  straordinarie  e  per  garantire  

l’agevole e sicuro svolgimento degli eventi;

6. di stabilire che in ogni caso le iniziative accolte potranno essere revocate o potranno essere richieste variazioni  

sia  delle  modalità  di  realizzazione  che  di  data  o  di  luogo,  in  caso  di  modifica  dello  stato  dei  luoghi  o  di 

incompatibilità con sopravvenute iniziative dichiarate di pubblico interesse dell’Amministrazione comunale;

7. di dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 immediatamente eseguibile il presente  

provvedimento;

 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

- PROPOSTE ACCOLTE.pdf - 08f974230b37597b2dbe613d9c42b3348d3309c4ffc8e6c59d962c92b70547a5

Pag. 6 di 7 DG/2024/00590 - 2024/00632



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 19/12/2024 Il Dirigente / Direttore 

Cantafio Casamaggi Valerio

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 19/12/2024 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 11: Sara FUNARO, Paola GALGANI, Giovanni BETTARINI, Nicola PAULESU, Caterina 

BITI, Dario DANTI, Benedetta ALBANESE, Jacopo VICINI, Andrea GIORGIO, Laura 

SPARAVIGNA, Letizia PERINI, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

La Vice Segretaria Generale Il Presidente

Pag. 7 di 7 DG/2024/00590 - 2024/00632


	Deliberazione di giunta DG/2024/00590

		2025-01-02T17:47:43+0100
	MARTA FALLANI




